- 1 -

陕西省科学技术厅
陕 西 省 教 育 厅
陕西省科学技术协会

陕科宣函〔2023〕372 号

关于举办 2023 年陕西省科学实验展演大赛的

通  知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于科学普及和科技创新是创新

发展两翼的重要论述，深入实施《“十四五”国家科学技术普及

发展规划》《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》，

省科学技术厅、省教育厅、省科学技术协会决定共同举办2023 年

陕西省科学实验展演大赛，现将有关事项通知如下。

一、举办目的

科学实验是科学研究的重要基础，在科普和科学教育中发挥

着重要的作用。2023年陕西省科学实验展演大赛以“热爱科学 崇

文件

- 2 -

尚科学”为主题，以竞赛的方式在全省范围内遴选一批有创意、

有新意、具有社会意义、时代意义的优秀科学实验作品，引导广

大科学爱好者通过科学实验创作和实践，普及科学知识、阐释科

学原理、传播科学思想，为全国科学实验展演活动输送优质科普

产品。

二、活动组织

主办单位：陕西省科学技术厅、陕西省教育厅、陕西省科学

技术协会

承办单位：陕西省科技资源统筹中心

协办单位：西安交通大学实践教学中心

三、赛事安排

具体比赛时间另行通知。

（一）实验类别

比赛内容限定在理学、工学、医学、农学等相关领域。选手

在新创实验、改进实验和科普实验类别中自行选择其一参赛，各

类实验应安全、绿色、有趣且便于展示。

新创实验是反映新知识、新理论、新技术、新方法的科研成

果设计的基础实验或者综合实验；

改进实验是对现有国内外教材或杂志的教学实验，对教学内

容、教学方法及教学手段进行创新设计，或对教学实验仪器进行

创制或改进，使之更加符合实验教学需要；

科普实验是将受众设定为没有专业基础的社会公众及中小

学生的实验，激发青少年学习科学的兴趣和热情。

- 3 -

（二）参赛要求

1.省内各高等院校、科研院所、企业、科普基地等单位从事

科研工作或科普工作的相关人员及社会各界科技爱好者均可报

名参赛(职业不限，年满 18 周岁)。已获得往届全国或陕西省科

学实验展演大赛的获奖实验作品不得重复参赛；

2.每个单位可推荐不超过 3个实验作品参加比赛；

3.实验可由一人或多人演示，须 6分钟内完成；

4.参赛者对作品拥有自主知识产权，若发现抄袭，取消参赛

资格；

5.实验所配的 PPT 或视频须为 office2010（或以上）通用

版本，比例为 16:9 横幅比例。

（三）实验评价标准

1.实验内容（占 40%）：科学准确、重点突出；内容深刻、

专业性强。

2.演示效果（占 40%）:动作标准，快速准确；条理清晰，

效果明显。

3.整体形象（占 20%）:衣着整齐，精神饱满；举止大方，

自然得体。

（四）奖项设置

本次大赛将评选出陕西省科学实验展演一等奖、二等奖、三

等奖和优秀组织奖若干名，并在陕西省创新能力支撑计划中给予

立项支持；优秀组织奖将根据申报单位本次参赛作品获奖情况和

日常开展科普情况综合评定。

- 4 -

四、报名要求

（一）大赛报名截止时间为 9月 10 日 24 时，扫描下方二维

码填写报名信息并上传报名表（报名表到科技厅网站的通知通告

或秦科技微信公众号下载）。

（二）为方便赛事信息共享，请各参赛单位负责同志和参赛

人员加入大赛 qq 群：762400734。

（三）联系方式：

陕西省科技资源统筹中心   任忞  翟瑞华  029-81298443

陕西省科学技术厅         徐贞喜  029-87292666

陕西省科学技术厅   陕西省教育厅    陕西省科学技术协会

2023 年 8 月 10 日

- 5 -

附件

2023 年陕西省科学实验展演大赛报名表

选手姓名  性别 学历  联系电话

所在单位

实验题目

实验类型 理学  工学  医学  农学

辅导老师及

联系电话
（1人，若无则不填）

实验简介

(100 字以

内）

所在单位

推荐意见

                    （盖章）

年    月   日

备  注 1.每个实验团队填写一位主要队员信息。

2.实验所需的服装、道具、多媒体等由选手自备。

- 6 -

  陕西省科学技术厅办公室                 2023 年 8 月 10 日印发